B 3

La

In Via Unitiva.

Misericordias Domini in æternum cantabo.

Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.

O ignis, qui semper ardes, accende me.

Paratum cor meum Deus, paratum est meum.

Quis mihi det, ut diligam te, mi Deus, amore ardentissimo, quia tu es amor meus, & omne bonum meum.

O patria nostra! patria secunda! à longè te video, ab hoc mari, & exilio te saluto.

Cupio dissolvi & esse tecum, mi Jesu.

Tædet animam meam vitæ meæ, quia lumen cæli, Deum meum non video.

Quid mihi & tibi, ò Jesu Filiæ Mariæ Virginis?

O patria! quando revertar ad te? Vivat Jesus in corde meo.

O mi Deus! quando transibo in te! quando abibo in cineres dilectionis tui.

Vul-

Vulnerastis cor meum, ò Jesu, ò Maria; vulnerastis cor meum.

O felix hora, quando liberabor de corpore mortis hujus!

Domine Jesu, quantum te diligant qui te noverant! omnes electi amore tuo exardescunt: & ego solus frigidus ero?

Cupio, mi Deus, transire in te, transformari in te, petire propter te.

Nihil cupio, mi Deus, extra te, quia inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.

Moriar, mi Jesu, moriar: modò inter desideratissimos & suavissimos amoris tui amplexus.

Age, age bone Jesu, tolle amorem meum totum à me, & converte ad te: accende & rape, flagra, & dulcesce: jam ameni te, jam rapiar in te.

Oh liquescam! oh conflagrem amore Dei mei.

Utinam vivere possim ego, sed non ego; sed vivat in me Deus, amor meus!

V. *Viatori per creaturas ad Creatorem ascendendum.*

Cor hominis disponit viam suam.

Prov. 16.

Varix Viatori aspiranti ad patriam solent occurrere in via creature Dei, & opera ejus: si ergo Viator noluerit errare, sciat & curet per eas Deum investigare, & per omnes semper amoris gressibus ad Creatorem suum aspirare. Viatori Creatura non sit remora.

Philo disertissimus Judæorum lib. de Præmiis, *Scalas ad Deum esse omnia creata asseverat.* Via etenim patet nobis ab his quæ videmus, & contrectamus, ad optinendam Deum, quem non videmus. Consonat Basilius Selevæ. Episcopus orat. 1. dicens: *Cum Deus res creatas in morem scale Viatoribus adaptaverit, per eas qui amantibus ascentum ad se extruxit.*

Per creaturas Deus tuum, d. Viator, venatur amorem, cui capiendo, toto orbe creaturarum ponit laqueos.

Uti-

Utinam & tu capiaris! utinam sis amoris Divini præda, ne fias alterius amoris prædo! Omnis creatura inclinat tibi hæc tria: Accipe, redde, cave. Accipe creaturas ut beneficium: redde Creatori earum officium: cave abutens illis supplicium.

Cur amas hæc terrena, nisi quia pulchra & bona sunt? possunt esse tam pulchra, & tam bona, atque ipse à quo facta sunt? quis sic delectat, quam ille qui fecit omnia, quæ delectant? Interroga creaturam: si à se ipsa est, remane in illa: si autem ab illo est, non ob aliud perniciose est amatori, nisi quia præponitur Creatori.

Ad hanc piam erga Deum affectionem, & continuum accessum, omnes Viatorem christianum creature hortantur, sive enim rationales illæ sint, sive non, laudem tamen Dei sui, vel aperte, vel occultè enuntiant. Nulli ergo dubium, quin facillimè possit, quicumque huic studio animum applicaverit, ex aspectu cujuslibet creature in Deum assurgere, & piis affectibus ad Deum aspirare. Habemus hu-

B 5

jus

ius rei exemplum in Sanctis.

Scribitur de S. Fulgentio Ep. Ruspensi. Videns quondam hic Sanctus in generali conventionem nobilium Romanorum, tot dominorum presentium splendorem, Theodorico Gothorum Rege concionante, exclamavit: O Deus! quam pulchra oportet ut sic celestis illa civitas Jerusalem, si hic in terris sic splendet Roma terrestris. Et si in hoc mundo tantus splendor concessus est amatoribus vanitatis, quanta gloria reservata esse debet contemplatoribus divinæ Majestatis!

Constantinus Magnus honorificè quondam scripsit S. Antonio Abbati quod factum Religiosi, qui cum illo erant, valdè admirabantur. Tunc inquit Sanctus ad illos: Quid admiramini Regem scribere homini? potius admiremini Deum æternam suam legem scribere mortalibus, imò in persona Filii illis locurum.

S. Franciscus videns ovem solem inter hædos derelictam: Ecce, inquit, ut misera ista ovicula mansueta est inter capellas, sic Salvator noster inter

Pha-

Pharisæos mansuetus erat. Idem Sanctus videns quodam tempore agnellum à porco comestum: Ah parve agnelle, (inquit plorans) quam ad vivum Salvatoris mei amarissimam mortem exprimis!

Anima quædam devota intuens fluvium, cui cælum cum stellis nocte serena representatum erat, exclamavit: O mi Deus! eadem illæ stellæ sub pedibus meis erunt, quando recipies me in Sancta tabernacula tua.

S. Francisca considerans pulcherrimum fluvium in ripa, in qua ipsa flexis genibus sedebat ad orandum, in ecstasim rapta aliquoties hæc verba lentâ voce repetit: Tam dulciter & suaviter fluit gratia Dei, sicuti fluvius iste.

Alius arbores videns florentes suspirabat, ut quid ego solus deflorui in horto Ecclesie! ut quid sum arbor stercora nullum fructum faciens!

Alius intuens cursum Solis dicebat: Quando, mi Deus, anima mea sequetur Agnum, solem justitiæ, quocumque ierit.

CA-

CAPUT II.

Praxis aspirationum, seu affectuum, pro qualibet occasione, & actione.

Dum Caelum conspicis.

1 **D**omine, non sum dignus videre altitudinem caeli, pro multitudine iniquitatis meae.

2 Oh patria nostra! patria seculari longe te video; ad te suspirat peregrinatio mea. Tedet animam meam vitæ meæ, quia non video Deum Deum in Sion.

3 Utinam, mi Deus, tantum te nunc amare possem, quantum omnes Beati in caelo hactenus te amarunt.

Dum aliqua grata & venusta vides.

1 **S**i tanta, mi Deus, facis nobis in carcere, quid ages in palatio? si tanta solatia in hac die lacrymarum, quanta conferes in die nuptiarum?

Quic-

2 Quicquid mihi dare vult Dominus meus, præter se ipsum, dulcis mihi non est: auferat totum, & se mihi det.

3 Quam aridus & durus es, anime mi, sine Jesu! quam insipiens & vanus, si cupis aliquid extra Jesum! esse sine Jesu gravis infernus, & esse cum Jesu dulcis paradiscus.

Dum animum relaxas.

1 **O** Dilecte Jesu! unicum cordis mei gaudium, quia amoris mei delictum! da, ut amando te semper sim hilaris, quia offendi te, merito sim tristis.

2 Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Jesu meo.

3 Utinam efficere possem, dulcissime Deus, ut omnia gaudia, quæ sunt, & erunt in mundo, non sint nisi de te. Tu enim es vera dulcedo cordium, excedens omne gaudium & omne desiderium.

In

In aspectu Solis, & Stellarum.

1 **O** Sol mundi oculus, qui me
toties peccantem aspexisti,
utinam me deinceps non nisi dolentem
& lugentem aspiceres!

2 **O** mi JESU candor lucis eter-
nae! quando in lumine tuo videbo lu-
men tuum? quando me totum concre-
mabis flamma tui vivi incendii? quan-
do me totum liquefacies penetratum
efficaci suavitate tua?

3 Ardeant tibi & luceant, DEUS
meus sidera tua, & tot accende toe-
das amoris in corde meo, quot in cae-
lo splendent stellae.

In aspectu Ignis.

1 **H**IC ure Domine, hic secti,
modo in aeternum parcas.

2 **O** Domine amoris! deficiat &
convertatur in cineres cor meum, si
non permitto, ut amoris tui flammis
restuet, & ardescat.

3 **O** si citius ut ferrum igni, ita
& ego tibi Deo meo uniri, ac in te
transformari possem!

Ia

In aspectu Aquae.

1 **O** Si derivare possem in oculos
meos, flumina, maria, occa-
num! effluerem ista omnia hoc luctu:
Eheu! peccavi Domino: dereliqui fon-
tem aquae vivae!

2 **O** mi Deus, quot sunt guttae
aquarum in fluviis, lacubus, fontibus,
& mari, tot tibi laudes, tot ardentis-
simos amoris affectus in omnibus, &
pro omnibus offero, & in te trans-
fundo.

3 Immensa dulcedo, mi Deus,
utinam me totum in te sapiens absor-
beres & absconderes! Quod enim est
mari absorbere unam guttam, hoc tibi
est absorbere me.

Ante quodlibet opus.

1 **O** Mi Deus, titulus & inscrip-
tio omnium actionum & co-
gitationum mearum est nomen tuum,
quod est Jesus: tua enim sunt om-
nia, & propter magnam gloriam tuam
omnia mea do, dico, & addico tibi.

2 Quicquid videro, quicquid au-
dic-

diero, quicquid sensero, totum tibi seruiat, mi Jesu: omne opus à te incipiat, & per te conceptum finiatur.

3 Desidero, ut quævis actio mea non tam sit actio, quam amor tui major & major continuus, mi Domine.

Ad sonitum Horologii.

1 **B**enedicta sit illa hora, qua Dominus noster Jesus Christus incarnari voluit, & pati pro nobis qua concepta & nata est SS. Mater Dei Maria.

2 Ecce elapsa est hora, Deus meus, ejus inutiliter jacturam fecit: utinam geminatis ignibus hanc jacturam resarciam.

3 Respice in me, Domine, & miserere mei, præsertim in hora mortis mee: & fac me talem in hac hora, qualem me desideras in æternitate.

Ante disciplinæ exercitium.

1 **M**emor sum, o Domine, operis probrii, & confusionis, quam pro me passus es in crudelissima flagellatione tua, quando virgineum cor-

corpus tuum virgis spineis cruciabant, loris nodosis, & uncis ferreis dilaniabant, catenis ossa ipsa, & costas divellebant.

2 O anime mi! ad eam funestam Salvatoris tui tragediam ne quidem ingemiscis? si feram aliquam sic excarnificari cerneres, an commiseratione non tangereris?

3 Equum est, mi Jesu, ut qui flagellationis tue causa fui, illius quodammodo particeps sim. Unde offero tibi eam Domine, in unione acerbissimæ passionis tue: omnes ictus, & flagella tuo aspergo sanguine, ut hoc poenitentis exercitium gratius tibi sit, cedatque in satisfactionem pro peccatis meis.

Dum insurgunt tentationes impuræ.

1 **A**mor meus crucifixus est, & ego voluptati operam dabo? Absit: non decet sub spinoso capite membrum esse delicatum.

2 Salvator mundi, salva nos, qui per crucem, & sanguinem tuum redem-

misi nos : auxiliare nobis , te deprecamur , Deus noster .

3 Eja , adesto , optime Jesu , ne sanguis tuus in me pereat . Adsis clienti tuo , Maria . Adeste Sancti omnes : vestris praesidiis munitus sperabo in Domino : & licet consurgant adversum me castra , non timebit cor meum . Jesu , Maria , Joseph , dono vobis cor meum .

Cum domo egredaris .

Vias tuas , Domine demonstra mihi , & semitas tuas edoce me . Perfice gressus meos in semitis tuis , ut non moveantur vestigia mea .

Cum deambulas .

1 Quanti sunt infirmi , & claudi , quibus ambulare concessum non est . Gratiarum tibi Domine , quia corpus integram dedisti mihi , & me haecenus incolumem conservasti .

2 Domine non sum dignus calcare hoc pavementum , per quod transeunt tot servi tui , quibus comparatus vermis sum , & non homo , opprobrium

brum hominum , & abjectio plebis .

3 O si quovis momento vitæ meæ , quovis gressu accurrere possem ad pedes tuos , mi Jesu , illosque lambetem , illos amplecterer .

Cum vides aliquod peccatum proximi .

1 Compator , mi Deus , peccato hujus hominis ; non credo tamen illud esse tantum malum , quantum mihi videtur . In supplementum tuæ offensæ , offero tibi pretiosum sanguinem Filii tui , & in illo hoc peccatum depono .

2 Ego , Domine , majora peccata perpetravi , proh dolor ! & gravius te offenderem , nisi tuas me gratia præservaret : Unde etiam toto corde tibi gratias ago pro auxilio mihi præstito .

3 Amore tui , mi Deus , doleo de omnibus peccatis à quocumque unquam contra te commissis , & committendis , quæ , si possem , impedire , & sanguine meo delere vellem .

Cum vides aliquod bonum proximi.

1 **S**erviat tibi, mi Domine, quicquid est in coelo & in terra; quia dignus es accipere laudem, & gloriam, & honorem, ab omni creatura.

2 Sis benedictus, Domine, in firmamento caeli pro omnibus bonis inspirationibus & auxiliis, quae tam huic personae, quam omnibus tribuisti.

Cum das eleemosynam.

1 **S**i ego possem, Domine Deus meus, omnium egenorum miseris subvenirem.

2 Offero tibi, mi Deus, omnes divitias, omnes thesauros hujus mundi, omnia regna, omnes redditus; ita ut si haec omnia mea essent, illa amore tui pauperibus erogarem, & in tui cultum effunderem.

3 Gratias tibi ago, Domine, quia me pascis à juventute mea, nam inops & pauper sum ego.

In

In aspectu imaginis alicujus Sancti.

1 **O** Sancti, Sanctaeque omnes fideles Sponsae Christi, saluto & veneror vos: Gratias ago Deo meo, quod vos elegerit, & in sublimi gloria collocaverit.

2 O felices animae! quando vobiscum gustabo & videbo, quam suavis sit Dominus! o longa mora! o traxiosa dilatio!

Cum vides imaginem Crucifixi.

1 **O** Pater aeternae, respice dulcem natum, toto corpore extensum; carne manus innoxias permanentes sanguine: vide latus crudeli perfossum cuspide, & dimitte nostra crimina.

2 In tantum me diligis, Deus meus, ut te odisse videaris: cum posses gutta redimere, non dico cruoris, sed sudoris, redemisti unda.

3 Adoramus te Christe, & benedicimus tibi, quia per Crucem tuam redemisti mundum.

In

In aspectu imaginis SS. Virginis.

1 **A**VE gratia plena, Dominus tecum; vel Salve Regina Mater Misericordiae.

2 Quis non diligit te, Regina cordium, & Mater sancti amoris, quis non diligit te? utinam omnes creature tibi serviant!

3 Substerno tibi, Virgo beatissima, me tuum licet indignissimum mancipium, cuiusque virgineis pedibus cor meum subjicio, quia melius apud te erit, quam apud me.

Cum aridus es.

Pater coelestis, pro frigida & misera cordis mei ariditate, offero tibi fervida desideria, & ardentissimum amorem dilectissimi Filii tui, beatæ Virginis, & omnium Electorum tuorum.

Dum recordaris officijus peccati.

1 **Q**uam justè me jam pridem in infernum detrudere poterat justissime Iudex, pro peccatis meis; & mihi clementer pepercisti.

O

2 O si quod factum est, possem infectum reddere, ò si tempus præteritum revocare! ò quam bonum erat mihi, si natus non fuisset: neque enim vitam mihi dedisti, ut te offenderem Deus meus.

In aspectu volucrum.

1 **B**enedicite omnes volucres cæli Domito.

2 Quid est homo, quod memores ejus, mi Domine? omnia subjecisti sub pedibus ejus, volucres cæli, & pisces maris.

3 Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabo & requiescam sub umbra illius, quem desiderat anima mea?

Cum noctu decumbit.

1 **O** Amabilissime Deus! quam dormit securè, pro quo vigilat amor! nullas metuo insidias, ubi amor habet excubias.

2 O mi Deus, lux indeficiens! dum clauduntur oculi mei, fac ne simul amoris tuo claudatur cor meum.

3 Gratias tibi Domine, quia dum

nox

nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus e regalibus sedibus venit.

Dum manè indueris.

Exue me, Domine, veterem hominem cum actibus suis, & indue me novum hominem, qui secundam Deum creatus est in justitia, & sanctitate veritatis.

2 Te sic precipiente, Deus meus, corpus terrenis vestibus induo: non propter ornatum, & superbiam, sed propter necessarium indumentum, & ut ex habitu status meus discernatur.

3 Dum ego corpori meo vestes tribuo, tu Deus, indue animam meam veste innocentie, ut habitus ejus laudabilis appareat coram te.

Cum manus abluis.

Amplius lava me, Domine, ab iniquitate mea, & a peccato meo munda me.

1 Domine Jesu, qui lavasti nos a peccatis nostris in sanguine tuo, lava

om-

omnes anime mee sordes, & super nivem dealbabor.

Dum Missa assistis, ad elevationem Hostie, & Calicis.

Prorector noster aspice Deus, & respice in faciem Christi tui.

1 Amo te, & adoro toto corde & affectu. Lava me in tuo sanguine, & da mihi pati pro amore tuo.

3 Tu Rex glorie Christe, tu Patris sempiternus es Filius.

4 Amantissime Jesu, per effusionem sanguinis tui fac, ut mundo mortuus, tibi soli vivam, a me ipso penitus deficiens.

In quacumque tribulatione.

Bonum mihi, Domine, quia humiliasti me. Propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam.

Auge, Domine, dolores, auge afflictiones; sed adauge patientiam. Hic ure, hic seca, ut in aeternam parcas.

Gratias ago tibi, Deus meus, quia

C

yo-

voluntas tua in me adimpletur, qui voluisti ab aeterno, ut hæc mihi evenirent. Offero ea tibi ad gloriam tuam, in unione passionis tuæ.

Ante Concionem.

1 **D**ignus es, Domine, accipere gloriam & honorem. Utinam & ego omnes ad te Creatorem meum convertere possem.

2 Eja Domine video, ut infiniti pereant tuo sanguine & laboribus empei: & nemo potest venire ad te, nisi tu traxeris eum: quid ergo pollatis labiis, & corde præstare poteris tibi? da igitur mihi gratiam, ad quod vocasti me, & adsint mihi SS. Angeli, & Patroni mei, ut ad tuam unius gloriam fiant universa.

3 **O** Santissima Trinitas, aperis os meum ad benedicendum, & laudandum nomen sanctum tuum. O Jesu, da mihi guttam sanguinis cordis tui, ut illo cor meum conspersum incalescat. O Maria, da mihi guttam lactis tui virginici.

Ante

Ante Confessionem audiendam.

1 **O** Jesu unica salus, sana, quæso, per me hanc animam peccatricem, quia tu cor contritum & humiliatum non soles despiciere.

2 En pretium sanguinis tui Sponsa tua ab hoste vulnerata. Doce me, ut prudenter cæcam & ægram ducam in viam salutis æternæ, quia tu nihil horum odisti, quæ fecisti, & redemisti.

3 **O** Jesu adsis, o Spes nostra miserere. O SS. Angeli, o SS. Patroni adjuvate me. En volo Domine, potestate à te mihi, & ab Ecclesia collata, absolvere penitentes meos; quod fiat ad gloriam divinæ Majestatis tuæ.

In aspectu Judæi, Hæretici, Ethnici, &c.

1 **A**more tui, mi Deus, doleo de omnibus hæresibus, blasphemis, irreverentiis, quibus ab omnibus unquam Judæis, Hæreticis dissidentibus offensus es, & offenderis.

2 In persona omnium, qui nunquam

C 2

quam tibi debitum honorem, laudem, & reverentiam reddiderunt, nec reddent, ut sunt Hæretici, Athæi, Judæi, Turcæ, Idolatræ, magi, blasphemæ, & omnes infideles, ego te mi Jesu adoro, laudo, veneror, benedico, & exalto.

3 Desidero, mi Deus, ut ab omnibus creaturis rationalibus adoreris & glorificeris.

Ante refectioem.

1 Liberalissime Domine, illud tu escam dabis, qui te non semel convitiis & opprobriis saturavit, cur talem escam aliis melioribus, qui fame pereunt, non providisti? Indignus enim sum rationalis creaturæ cibus, & pane filiorum, qui jumentis insipientibus similis factus sum propter innumera peccata mea.

2 O Deus meus, misericordia mea gratias ago tibi, qui pascis me à juventute mea, & usque nunc aperis manum tuam, & implet me, licet indignum animal, benedictione.

3 Decerno, temperantissime Jesu,

esca & potu eò tantum uti, ut natura ad serviendum tibi consistat. Nolo Domine ullam in mensa voluptatem percipere, memor felis & acetæ, quod ipse gustasti.

La ipsa refectioem condimentum spirituale.

Q Uam magna multitudo dulcedinis tuz Domine, quam abscondisti timentibus te.

2 Virtus tui divini amoris me totum tibi incorporat, amantissime Jesu.

Tu es spes mea, Domine, portio mea in terra viventium.

Dominus meus Jesus in cruce sicut, & ego comedam & bibam?

Utinam, Domine Jesu, felle, quod gustasti, omnia mea prandia condiantur!

O cœna magna, quando accumbam ad te! O torrens voluptatis, quando potabis me!

Quanti mercenarii abundant in domo Patris mei panibus, & ego hic fame pereor!

O quam millies felicior esses, ani-

ma mea, si colligeres micæ, quæ cadebant de manibus Jesu, nunc in deserto, quando illi ministrabant Angeli, nunc in domo Pharisæi, ubi Magdalena lacrymis rigavit pedes ejus. O si etiam in societate Virginis Matris puerum Jesum pascentis hunc cibum sumeres!

Actus Oblationis omnium actionum totius hebdomada.

O Pro, mi Domine, etiamsi abjectissimus sim, ut in similitudinem beatorum Comprehensorum, qui tuo stabili amore fruuntur, possim incessanter laudare te, amare te, cogitare de te.

Desidero, ut quælibet respiratio oris hac hebdomada, & omnibus diebus vitæ meæ, sit ad te Deum meum aspiratio cordis.

Volo, ut serviat tibi, Domine, quicquid ago, quicquid loquor, quicquid cogito. Volo, ut omnis animæ & corporis actio, & omne momentum vitæ meæ nihil aliud spiret, nisi Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.

Et

Et hæc omnia unita meritis vitæ & passionis Domini nostri Jesu Christi, sanguine ejus aspersa, in corde deposita, manibus benedicta, conjuncta omnibus lacrymis poenitentium Sanctorum, omnibus meritis Mariæ, & omnium Electorum tuorum, offero divinx Majestati tuæ, ex amore tui ad majorem gloriam tuam. In gratiarum actionem, & satisfactionem. Ad impetrandam mihi virtutem & gratiam. Ad impetrandam peccatoribus contritionem, ægris sanitatem, tentatis auxilium efficax, juste bellantibus victoriam, quibuscumque indigentibus opem & auxilium, agonizantibus perseverantiam, requiem defunctis.

Actus gratitudinis ad finem hebdomadae eliciendi.

Quid retribuam tibi, Domine, pro omnibus quæ hisce diebus, & omnibus momentis vitæ meæ tribuisti mihi? quid pro bonis publicis & privatis? quid retribuam tibi pro conservatione, cooperatione, & gubernatione omnium creaturarum?

C 4

quid

Quid pro bonis operibus, verbis, cogitationibus, te donante, à me conceptis referam, quippe qui nihil boni cogitare possum, nisi te largiente? Quid pro auxiliis & inspirationibus tuis? O Domine, pro his omnibus sis benedictus in æternum.

Quid autem pro his omnibus reddidi tibi? Eheu! reddidi mala pro bonis, quia toties ausus sum gravissimis peccatis meis te offendere, te contristare. O utinam eo nunquam commississem, non corde, non ore, non opere!

Suppleo omnes defectus meos sanguine Domini mei Jesu, meritis beatissimæ Virginis, & Sanctorum omnium.

CAPUT III.

Diarium Viatoris.

Sive affectionum per diem ordinatio.

MEmineris semper & ubique Deum te cum coelesti curia

sua intueri: Angelum & domesticum te, tuaque omnia diligentissime observare.

2 Considera, quænam agenda hodie, quid status, & vocatio exigat; perinde, quasi in stadio curreres, opera tua omnia ac passus dirige ad metam, id est, ad Dei gloriam corde ardenti.

3 Sæpius & te percontare: Quò pergis anima mea? quid intendis studiis, cogitationibus, & occupationibus tuis? ad quem finem tendis?

4 Utere tempore, velut te omnium pretiosissima, & particula boni dici non te pretereat. *Volat sapius verbum irrevocabile* (inquit S. Bern.) *volat tempus irremediabile, nec advertit insipient, quid amittat: libet fabulari, libet otiosi, dicit, donec hora pretereat. O donec pretereat hora, quam tibi ad agenda penitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam miseratio Conditoris indulget! donec transcat tempus, quò debueras properare ad Angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, flere admissam iniquitatem.*

Quid pro bonis operibus, verbis, cogitationibus, te donante, à me conceptis referam, quippe qui nihil boni cogitare possum, nisi te largiente? Quid pro auxiliis & inspirationibus tuis? O Domine, pro his omnibus sis benedictus in æternum.

Quid autem pro his omnibus reddidi tibi? Eheu! reddidi mala pro bonis, quia toties ausus sum gravissimis peccatis meis te offendere, te contristare. O utinam eo nunquam commississem, non corde, non ore, non opere!

Suppleo omnes defectus meos sanguine Domini mei Jesu, meritis beatissimæ Virginis, & Sanctorum omnium.

CAPUT III.

Diarium Viatoris.

Sive affectionum per diem ordinatio.

MEmineris semper & ubique Deum te cum coelesti curia

sua intueri: Angelum & doctorem te, tuaque omnia diligentissime observare.

2 Considera, quænam agenda hodie, quid status, & vocatio exigat; perinde, quasi in stadio curreres, opera tua omnia ac passus dirige ad metam, idest, ad Dei gloriam corde ardenti.

3 Sæpius & te percontare: Quo pergis anima mea? quid intendis studiis, cogitationibus, & occupationibus tuis? ad quem finem tendis?

4 Utere tempore, velut te omnium pretiosissima, & particula boni dici non te pretereat. *Volat sapius verbum irrevocabile* (inquit S. Bern.) *volat tempus irremediabile, nec advertit insipient, quid amittat: libet fabulari, libet otiosi, dicit, donec hora pretereat. O donec pretereat hora, quam tibi ad agenda penitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam miseratio Conditoris indulget! donec transcat tempus, quo debueras properare ad Angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, flere admissam iniquitatem.*

5 In omnibus actionibus, locationibus, & cogitationibus dic tibi, monet Melliss. Doct. *Itane ageres, si haec scires, pro certo novissimam horam?* Et Doctor Angel. op. 61. *Diligentiam apponere debemus, ut singula opera nostra, & salus nostra, & omnis laus Dei, & universitatis utilitas quasi ex uno opere dependeat, quasi nunquam ad id opus reversuri, neque aliud postmodum futuri.*

6 In omnibus operibus tuis excellens esto: dum oras, bene ora: dum confiteris, cantas, laboras, fac singula, qua potes perfectione maxima, quia Deus non est remunerator verborum, sed adverbiorum. Imò omnia opera tua ita fac, ac si jam tibi sepulchrum foderetur.

7 In progressu cuiusvis etiam minimi operis & colloquii serpe cor tuum ad Deum eleva, ut inspiciat an illud ei placeat.

8 Ut verò semper collectus in Deo esse valeas, orationibus, quas jaculatorias nuncupant, frequentissime per diem utere.

Quo-

9 Quotiescumque Domini Dei oblivisceris, ita ut magna pars transierit temporis, sine interiori ad eum motu & conversione; ingemisce, ac pugnis percutte pectus tuum, cum ille debeat solus esse unicus dilectus, & amor tuus totus, nec unquam ille tui obliviscatur.

10 Saepius per diem Sanctos velut presentes invoca, maxime Virginem Beatissimam, & SS. Patronos tuos cum Angelo Custode viz duce & comite.

11 Si lapsus fueris in via, mox contritione resurge, & amore in Deum.

12 Ut omnes actiones & opera tua gratiora fiant Deo, demerge & depone illa saepius in vulneribus Jesu, asperge illa sanguine cordis Jesu, offer per manus Beatissimae Virginis, operibus & meritis Sanctorum unitas.

13 Dum aliqua occurrit occasio peccandi, protestare exnunc, quòd malis mori, malis in ipsum infernum descendere, quàm Deum tuum, summum & infinitum bonum vel mini-

mo

mo peccato deliberato offendere.

14 Sæpius per diem excita in te desiderium corde ardenti videndi Deum in cælo, illum cum Sanctis amandi & laudandi.

15 Dum in mentem occurrunt tibi peccata tua ante commissa, ex-nunc illa detestare tanquam rem sum-mè detestabilem, exosam, execran-dam; atque corde contrito dolens ejula, quia peccatis tuis amorem tuum Jesum tam graviter toties offendisti.

16 Deinde omnibus modis, qui-bus potes, te vilifica, te nihil reputan-do esse, sed credas omnes homines esse bonos, & meliores te, magisque pla-cere Deo.

17 Ante omnia verò, semper pri-mo mane per actum Intentionis, om-nes cogitationes, verba & actiones il-lius dici etiam indifferentes, ad Dei gloriam dirige: quia non in magnis solum actionibus amoris divini mag-nitudo reperitur, sed etiam in parvis, humilibus, & secretis existit. Amor inaurat & amplificat omnia. Et Jesus laudibus extollit viduam illam, quæ duo

duo xris minuta contulit, & silentio præterit Salomonem, qui plus quàm bis mille millones auri ad templi structuram contribuerat. Totum tem-pus hujus vitæ nobis concessum est ad merendum præmium æternum: ne igitur sine merito vel instans tibi cla-batur, ipsa tibi potiusque sumptio, & omne aliud opus coram Deo merito-rium erit, si S. Paulum monentem audieris. 1. Cor. 10. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Curandum ergo tibi, ne unquam opera tua regat casus; sed ratio. Sunt enim aliqua opera, quæ de se non sunt meritoria, neque demeritoria; si tamen alicui intentione eleventur, evadunt meri-toria.

Praxis recta intentionis.

RECTA intentio illa dicitur, quæ operis sui finem constituit Deum, & ad ejus honorem & glo-riam revocat quicquid fit, dicitur, & cogitatur. Sicut respiratio vitæ natu-rali, sic recta intentio vitæ spirituali

necessaria est. Ea est anima & forma actionum: nam qualis intentio, talis est actio. Ne igitur opera tua impura & vacua in conspectu Dei inveniatur, puritati intentionis omni conatu insiste, nec quidpiam vel minimum aggre- dere, quin prius actu ad Deum referas, tanquam ad primum principium, & ultimum finem tuum.

Signa rectæ intentionis hæc sunt. Non turbulenter rem aggredi, non anxium esse, non distrahi, non perturbari, ob rei eventum minus prosperum non affligi, nec aliorum judicia anxie querere, omni vana cogitatione post factum carere, opiniones hominum contemnere, æque diligenter omnia facere, nec laudibus extolli, nec vituperiis deici, resignatum ad omnia esse, nihilque optare, nihil timere.

Sed quia difficile est ob multiplicem humanæ naturæ fragilitatem perfectissimæ intentionis actum elicere, quin multis imperfectionibus permittus sit, remedium efficacissimum, & Deo gratissimum erit, tua quælibet opera, verba, & cogitationes, ope-
ri-

ribus, verbis, & cogitationibus Do- mini nostri Jesu Christi unire, ut in sanguine ac meritis ejus purificentur, & perficiantur. Sic autem unita, & purificata offeres Deo Patri in odorem suavitatis.

Considera deinde monitum illud Christi: *Quoniam oportet semper orare, & nunquam deficere*: hoc enim non aliter servare potes, quam mediante recta intentione. Semper orat, qui semper bene agit: bene autem semper agit, qui per rectam intentionem omnia opera sua ad Deum refert. Res ista facillima est, & in tua potestate posita: quid enim facilius, quam mente ad Deum elevata dicere: *Hoc propter te Domine, ad gloriam tuam*. Parva res est, sed ingens meritorum cumulus ab ea pender; & si eam omiseris, quamvis multa agas, nihil egisti. Sine mercede est labor, qui caret recta intentione.

Actus Matutini.

In Jesum & Mariam primos oculos, somno evoluto, Viator aperiat, ac se presentes, & suo lecto adstantes contempneret: proinde prima quasi sit respiratio, Jesus-Maria. Deinde paulo tibi factus presentior dicat:

O Jesu & Maria, mei dulcissimi amoris, dono vobis cor & animam meam: locus sin. vester, nullus meus in æternum. O Jesu candor lucis æternæ, Deus Deus meus ad te de luce vigilo. Anima mea desideravit te in nocte. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. O Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus, & mancipium ancillæ tuæ Mariæ.

E lectulo surgens, seque muniens signo S. Crucis dicat.

In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Benedicta sit Sancta Trinitas, atque indivisa unitas, Pater & Filius,

lius, & Spiritus sanctus, confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam.

Benedictus sit Deus Pater, qui me creavit & conservat, Unigenitusque Dei Filius, qui me redemit, Sanctus quoque Spiritus, qui vocavit me.

Adoro, laudo, & saluto te dulcissimum & vernans cor Jesu Christi, & ex totis viribus cordis mei ago tibi gratias, quod me hac nocte custodieris, Deoque Patri pro me laudes, & gratiarum actiones persolveris.

Immortales etiam vobis gratias ago SS. Virgo Maria, SS. Angeli & Patroni mei pro speciali tutela mihi, & omnibus in toto mundo hominibus hac nocte exhibita: benedicant & colaudent vos omnes omnium anhelitus & respiria; psallat cor nostrum vobis gratiarum canticum, ut semper, præsertim in agone nostro, à vobis adjuvari mereamur.

Deinde pesat benedictionem.

Benedic mihi hodie & quotidie, sancta & individua Trinitas. Bene-

ne-

nedic mihi ineffabilis potentia Patris. Benedicite mihi manus, & cor dulcissimum cum Filio Virginis Matris. Benedicat me virtus Spiritus Sancti.

Anima Virginis Mariæ lucidissima illumina me. Corpus Virginis immaculatissimum custodi me. Lac Virginis Mariæ nitidissimum pasce me. Fletus Virginis Mariæ in Passione Christi effusus confirma me. O dulcissima Pater, fons divinæ pietatis & gratiæ, intercede pro me. O Virgo Mater misericordiæ impetra mihi, ut à Filio tuo prævisam hodie implere possim mensuram meritorum meorum; ut casto, ac humili corde & corpore, Filio tuo & tibi in omnibus actionibus meis servire & placere valeam.

Sancte Michael Archangele, tuere nos in prælio, ne pereamus in tremendo iudicio. S. Gabriel, S. Raphael, omnes sancti Angeli & Archangeli Dei succurrite mihi peccatori.

Rogo vos cunctæ Virtutes coelorum, ut nullus inimicus mihi nocere possit, nec in via, nec in domo, nec dormiendo, nec vigilando, nec aliquid aliud faciendo.

O

O Crux Christi adjuva me: ò Crux Christi salva me: ò Crux Christi libera me: ò pretiose Sanguis Christi ne permitas damnari & perire me: ò purpurea vulnera Christi abscondite me.

O Sancti, Sanctæque Dei, omnes Sancti Innocentes, SS. Patriarchæ & Prophetæ, SS. Apostoli, Martyres, Confessores, Virgines, Sancti ad quorum Ecclesiam vivo, Sancti Angeli custodes status & officii mei, Sancti veteris testamenti orate pro me indignissimo peccatore.

Per merita Sanctorum Patronum meorum, per Crucem & pretiosum sanguinem Salvatoris mei Jesu Christi, per merita totius triumphantis & militantis Ecclesiæ, Sancte Deus, Sancte Fortis, Sancte & Immortalis miscere mei. A subitanea & improvisa morte, libera me Domine: à peccandi occasione: à carnalibus desideriis: à damnatione perpetua: à corde obstinato & in peccatis obdurato: à spiritu superbix: ab omni prava intentione: ab appetitu terrenæ consolationis: ab

appe-

appetitu voluptatum temporalium : ab omni inani gloria : ab amaritudine, ira, & indignatione : à deliberato etiam veniali peccato , libera me Domine.

Postulatio gratiarum.

Inclina autem tuam ad preces meas, Domine Deus refugium meum , & custodi me. Notam fac mihi viam, in qua ambulem , & doce me facere voluntatem tuam. Da cordi meo te desiderare , desiderando quærere, quærendo invenire , inveniendo perfecte amare. Expelle à me spiritum elationis, & extingue desideria carnis. Pone custodiam ori meo, ut non delinquam in lingua mea. Da patientiam in adversis, continentiam in prosperis, terrena despiciere , & amare celestia. Auge in me fidem, spem, charitatem, & da thesaurum humilitatis tuæ. Deduc me in semitam mandatorum tuorum , & quod à te requiris ut faciam, tribus ut sciam. Tu scis, Domine, quid à te petere debeam ; id tu mihi largire, quia omnia potes : in te enim confido, & scio quia non confundar.

Ora-

Oratio.

AD te, à quo sum, & per quem vivo, sentio, & intelligo, ad te summum bonum meum, qui es principium, & finis ultimus, ad te levo manus meas, & cor meum, Sancta Trinitas, unus Deus, Utinam te amore infinito dignissimum, perfecte amare valeam hodie, & omnibus diebus vitæ meæ. Dirige omnia verba, cogitationes, & opera ad majorem tui gloriam, & salutem animæ meæ. Da quod jubes, & jube quod vis. Credo, Domine, quicquid per Ecclesiam tuam Catholicam credendum proposuisti. Omnem spem meam in tua bonitate, & meritis Domini mei Jesu Christi repono. Commendo tibi omnes domesticos & familiares, consanguineos & affines, benefactores & adversarios meos : concede omnibus, & singulis quod scis eis expedire ad salutem mentis, & corporis. Da afflictis consolationem, infirmis sanitatem, peccatoribus veniam, justis perseverantiam, vivis pacem, & requiem defunctis.

Ac-

Alius ante Missam, vel Communionem.

FIDEI.

Quis mihi det, suavissime Jesu, ut sub candido specierum Sacramentalium velamine vulgatum tuum intueri possim, in quem desiderant Angeli prospicere? Credo firmissima fide, te in augustissimo Sacramento corporis & sanguinis tui vere presentem esse Deum meum, & Dominum meum. Hoc est compendium omnium mirabilium tuorum.

SPEI.

In te solo spem meam colloco, dulcissime Jesu, quia tu salus & virtus mea, tu refugium & firmamentum meum, tu fons omnium honorum. Quo modo enim auderem hoc tremendum sacrificium Deo Patri offerre, teque in eo suscipere, nisi fiduciam tu mihi praberis, qui me tuo sanguine redemisti? De tua igitur benignitate confisus accedo ad te. Misere mei, & sal-

salva me, qui nunquam deseris spectantes in te.

CHARITATIS.

Grande quidem fuit, & admirabile opus amoris tui, quod naturam nostram assumere dignatus sis; sed longe præstantius & mirabilius est, quod transiturus de hoc mundo ad Patrem, corpus tuum in cibum & sanguinem in potum reliqueris: in illo siquidem nostram suscepisti humanitatem, in hoc tuam largiris Divinitatem. Amo itaque te, unicum solatium meum, unica spes languentis animæ, unica mea felicitas, & summum bonum meum. Ignem venisti mittere in terram; accende illum, ut semper crescat. Te enim amabo, si amandi vires præbueris, & eò amplius amabo, quòd uberiores amandi gratiam infuderis: nunquam tamen te amabo, ut dignus es.

Gratiarum actio.

Gratias tibi ago, benignissime Deus, quòd me vilissimum peccator-

catorem admittere dignatus sis ad vivificum tuæ mensæ convivium. Memen-
to verbi tui, in quo mihi spem dedisti. Tu enim dixisti: Qui manducat
meam carnem, & bibit meum sangui-
nem, in me manet, & ego in eo. O
dulcissimum verbum! tu in me & ego
in te. Ne patiaris ergo me sine fructu
à te recedere, sed operare inecum mi-
rabilia tua, sicut cum Sanctis tuis ope-
ratus es: & fac me ambulare in forti-
tudine cibi istius omnibus diebus vitæ
meæ. Amen.

Anima Christi sanctifica me: Cor-
pus Christi salva me: Sanguis Christi
in gloria me: Aqua lateris Christi lava
me: Passio Christi conforta me: O
bone Jesu exaudi me: Intra tua vul-
nera absconde me: Ne permittas me
separari à te: Ab hoste maligno de-
cede me: In hora mortis meæ voca me,
& jube me venire ad te, ut cum Sanctis
tuis laudem te in sæcula sæculorum.
Amen.

*Modus visitandi quotidie augustissi-
mum Sacramentum.*

Nullam efficacius instrumentum
ad perfectionem, & unionem
cum Deo, quam crebra per diem Sal-
vatoris nostri Jesu Christi in augustis-
simo Eucharistix Sacramento latentis
visitatio. Praxis autem hujus nobilis-
simi exercitii his fere monitis conti-
netur.

Considera, & admirare incompre-
hensibilem Dei amorem erga te: noa
enim satis illi fuit sub speciebus Sacra-
mentalibus suum tibi corpus & san-
guinem, ipsamque divinitatem tam mi-
rabili dignatione largiri; sed etiam
usque ad consummationem sæculi in
Ecclesiis asservari voluit, ut in omni
necessitate certissimum subsidium, in
omni tribulatione tutissimum refu-
gium, in omni rerum eventu præsen-
tissimum consilium in promptu habe-
res; ejusque præsentiam, quantum Via-
tori licet, perfruereris. Cum novis
igitur divinæ gratiæ auxiliis semper

indigeas ad evitanda peccata, superandas tentationes, & virtutes excercendas; quid optatius tibi contingere potuit, quam apertum accessum ad eum fugiter habere, qui potest te adjuvare, erudire, & consolari?

Accede igitur ad eum, & vide, & gusea quam suavis est: & delectabitur in crassitudine anima tua; dabitque tibi petitiones cordis tui. Ingredere in locum Tabernaculi admirabilis confusione plenus, Christi presentiam viva fide apprehende, ipsumque adora in spiritu humilitatis, & in animo contrito. Excita desiderium Deo ferventius serviendi, propone emendationem, & gratiam pete ad tui innovationem necessariam, atque ita te compone, ut illi placeas.

In recessu, à Christo Domino benedictionem petes, atque ei te ipsum, & omnes, pro quibus orare debes, obnixè commendabis.

Actus diversarum virtutum.

O Mi Deus! gratulor tibi & gaudeo cum tota Ecclesia de tua di-

divinitate, & gloria, de omnibus excellentiis, & perfectionibus tuis.

Adoro ex profunda abyssu mei nihili infinitam Majestatem, Sanctitatem, Bonitatem, Potentiam, & Sapientiam. Adoro te Trinum & unum.

Adoro te, benedicte Jesu, in Deo Patre & Spiritu Sancto, verum Deum & hominem: in immaculata Virgine Matre tua: in omnibus Angelis & Electis: in cælo & in terra: in speciebus venerabilis Sacramenti per totum orbem, & in justis omnibus.

Adoro te captum, flagellatum, desolatum, crucifixum: atque isto meo actu omnes alias adorationes, alios cultus, quibus hætenus affectus es, & quibus affici te conveniebat, uno fasciculo comprehensus tibi offero, & dedico.

Desidero, Domine, ut ab omnibus creaturis rationalibus adoreris, lauderis, & glorificeris.

Doleo de omnibus peccatis meis, & totius mundi, quæ contra te Deum meum quomocumque unquam facta sunt, sunt, sentque, co affectu, quo

quo Christus dolere me vult.

Pro omnibus, & singulis beneficiis tuis mihi, & omnibus aliis in vita, & post vitam præstandis, gratias ago, quantas possum, & quantas debeo.

Omnia bona opera, omnium hominum & Angelorum, quæ tibi Domine unquam placuerunt, vel adhuc placebant, approbo, & tibi offero ad gustum tuum.

Actus variis pro opportunitate temporis, & occasionis eliciendi.

Ante recitationem Officii divini.

F Rubesco, Domine, cogitans qui tu, & quis sim ego: nempe auDET villis terræ vermiculus, & putris ranuncula è palude sua prorepere ad thronum gloriæ summi Dei. Egonè comparebo coram te, & loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis, & cinis; imò quòd gravius est, indignus, exosus, & ingratus peccator? Sed quia me, Domine, tam amanter invitas ad

ora-

orationem, & colloquium tuum accedam.

Piaceat tibi, Deus meus, hoc sacrificium laudis; & benignè digneris acceptare has preces, non ut à me procedentes, sed à te inspiratas, & sanguine Domini nostri aspersas. Per illas supplico tibi Deo meo, ut mihi largiaris peccatorum remissionem, dones augmentum gratiæ, & amoris tui. Esto propitius propinquis, amicis, & benefactoribus meis. Succurre illis, qui se meis precibus commendaverunt, converte miseros peccatores ad te. Revoca Hæreticos, & Schismaticos; illumina infideles omnes te ignorantes. Da animabus fidelium defunctorum lucem, & requiem sempiternam.

D;

Fis

Pia Exercitia.

De Passione Domini, & laude B. Virginis ad omnes Horas Canonicas, ab ipso Domino Jesu dictata S. Gertrudi.

Ad Matutinum.

Domine Jesu Christe, laudo te per cor tuum dulcissimum, in innocentia integerrimæ Virginitatis beatissimæ Matris tuæ, quæ ipsa te Virgo concepit, Virgo peperit, & post partum Virgo inviolata permansit: Et imitata est tuam innocentiam, quia tu hora matutina pro redemptione generis humani captus, ligatus, alapis, & fustibus cæsus, diversisque contumeliis, & opprobriis miserabiliter, & immisericorditer fuisti affectus.

Laudo & saluto te, Mater beatitudinum, dignissimum Spiritus sancti Sacrarium, per dulcissimum cor Jesu Christi, Dei Patris, tuique amantissimi filii, orans, ut in omnibus indigentis, & in hora mortis nobis succurras. Amen.

*Ad**Ad Primam.*

Domine Jesu Christe, laudo te per cor tuum dulcissimum in humilitate illa placidissima, qua intemerata Virgo magis magisque habitabatur ad te suscipiendum: Et imitata est tuam humilitatem, quæ tu Judex vivorum, & mortuorum, hora primâ coram gentili homine judicandus adstare humiliter fuisti dignatus pro redemptione generis humani.

Laudo & saluto te &c.

Ad Tertiam.

Domine Jesu Christe, laudo te in desiderio illo ferventissimo, quo B. Virgo te Filium Dei de sinu Patris summi traxit in uterum suum Virginalem: Et imitata est te in illo desiderio ferventissimo, quo salutem humanam desideravisti, cum duris flagellis cæsus, spinis coronatus, & horâ tertiâ Crucem ignominiosissimam tuis fessis, cruentatisque humeris cum sum-

D 4

ma

ma mansuetudine, & patientia dignatus fuisse bajulare.

Laudo & saluto te &c.

Ad Sextam.

Domine Jesu Christe, laudo & saluto te in spe illa securissima, qua coelica Virgo per bonam voluntatem, & sanctam intentionem semper ad laudem tuam aspirabat: Et imitata est te, quia in alta Crucis at-bore suspensus, inter ipsas amarissimas mortis acerbitates, totis viribus anhelabas ad humani generis redemptionem, unde, & clamabas: *Sitis.* In tantum sitiebas salutem animae humanae, quod si necesse fuisset, adhuc duriora, & amariora supplicia perculisses, teque ad universa pro redimendo homine gratis paratum obtulisses.

Laudo & saluto te &c.

Ad

Ad Nonam.

Domine Jesu Christe, laudo te in ardentissimo amore illo inutuo, scilicet, divini Cordis, ac intemeratae Virginis, quae divinitatem excellentissimam tenerimè conjunxit, ac inseparabiliter convivit humanitati in utero virginali: Et imitata est te vitam viventium, hora nona in Cruce pro amoris magnitudine morti amarissimae succumbentem ob humanam redemptionem.

Laudo & saluto te &c.

Ad Vesperas.

Domine Jesu Christe, laudo te in fide illa constantissima, qua B. Virgo sola tempore mortis tuae, recedentibus Apostolis, & desperantibus universis, in vera fide perstitit immobilis: Et imitata est te in fidelitate illa, qua jam mortuus, de Cruce positus, subsecutus es hominem, etiam usque ad limbum inferni: unde

D § ip-

ipsum omnipotenti manu misericorditer eripiens, transvestisti ad gaudia Paradisi.

Laudo & saluto &c.

Ad Completorium.

Domine Jesu Christe, laudo te in perseverantia illa laudabilissima, quæ Mater tua dulcissima in omnibus bonis, & virtutibus perseveravit usque in finem: Et imitata est te tanta diligentia opus humane redemptionis peragentem, quod etiam post obtentam amarissima morte veram hominis liberationem, necdum omisisti corpus tuum incorruptibile humano modo tradere sepulture, ut demonstrares, nihil omnino esse tui vile, quod pro salute hominis recusares.

Laudo & saluto te &c.

Is

In ipsa recitatione divini Officii.

Consideret, qui psallit, aut recitat, se officium Angelorum obire, quorum in cælo perpetuum est exercitium Dei laudes celebrare. Sed ipsis exemplis melius demonstrari potest officium divinum esse Angelorum officium.

S. Maria Magdalena triginta annis ab hominum consuetudine sejuncta, quotidie septies ab Angelis elevabatur in altum, ad audiendas cælestium Spirituum laudes, & cum illis persolvendas.

Sanctus Bernardus, in matutinis horis vidit Angelos, qui Fratrum orationes scribebant, aliorum quidem auro, aliorum argento, nimirum, qui devotè canebant; aliorum aqua, videlicet tepidorum.

S. Gudualdus Archiep. ambulans aliquando per mare, cum preces in navi persolurus inchoasset more Ecclesie dicens: *Deus in adjutorium meum intende*; Angeli subjunxerunt:

Do-

Domine ad adiuvandum me festina, & ita totum Officium alternis vicibus cum Viro Dei persolverunt. Surius 6. Jun.

Unde Joannes Gersen loquens is, qui in choro preces absolvent, sic dicebat: *Chorus est Dei & SS. Angelorum locus sacratissimus: sicut Angeli in caelo, sic ministri ordinati sunt in choro.* Sic ergo sta in choro, & canta inter Fratres, quasi in medio Angelorum stares ante Christum in dextera Patris residentem, vel ante beatissimam Virginem, Filium suum infantem in gremio gestantem.

Contra vero quantum Deo displiceat negligentia in divino Officio, & praecipua quaedam celeritas, absque ulla ferè significatione reverentiae, patet è vita S. Ludgardis, ubi divinitus innotuit, pestem fuisse poenam culpe istius. Unde quamprimum Horæ canonicæ cum reverentia sunt recitatae, pestis cessavit. *Surius 26. Jun.*

Recentius est id, quod memoria prodidit Nebridius Canonic. Regul. S. Augustini, qui ait, Gratiano Capu-

puccino pio Novitio in templo nocte incempesta Deum oranti, Coelitus in cultu splendidissimo conspectos dixisse: *Dicas Guardiano, ut caret in choro Horas canonicas lenius recitari, quia nihil in Ecclesia, post usum Sacramentorum, Deo gratius est recitatione Horarum canonicarum.*

Jacobus Cardin. Vitriacensis ait, Sancto cuiusdam visum demonem in humeris onustum sacco pleno syllabarum in Horis Canonicis celeritati praecipiti omissarum.

Justinum in extasim raptum anno 1547. narrat è Boverio Nebridius, pervenisse in Ecclesiam, cum Religiosi matutinum Officium peragerent. Sperabat se auditurum concentum Angelorum: sed ecce nihil aliud percipere potuit, quam horrendos lacatus canum, gubitus porcorum, mugitus bouum, & verba blasphemiae. Miratur: Et vox ad eum: *Illorum Religiosorum preces, qui eas negligenter persolvunt, qui regulam negligunt, aliosque recte viventes impediunt, nihil aliud esse quam voces belluarum.*

Ora-

Oratio, quam Christus Dominus B. Gertrudem docuit, post Horas recitandâ. Blos. Monil. cap. 3.

O Bone Jesu, propicius esto mihi peccatori. Ego tepidum, distractum, & imperfectum servitium meum commendo mellisuo cordi tuo emendandum, & perficiendum: tibi que ipsum offero, in unione illius attentissimæ orationis, quâ tu Patrem orasti, & laudasti in terris. Responde queso, satisfac, & supple pro me plenissimè.

O piissima Mater, supple hoc imperfectum obsequium meum apud dilectum Filium tuum: monstra te esse Matrem.

O piissime Jesu, suscipe hoc idem de manu SS. Matris tuæ, unitumque tuis, ac ejusdem, omniumque Sanctorum meritis, offer æterno Patri.

S. Gertrudis ora pro me. Offer preces meas cordi Jesu, à quo has didicisti.

Af

Affectus post horas Canonicas, vel alias privatas Orationes eliciendi.

O Pater misericordiarum, scio & verè cognosco, quòd me peccatorem miserum magis deceret coram te jacere prostratum, & cum fletu, gemitu, ac rugitu, peccatorum meorum veniam postulare, quàm te ore polluto laudare.

Ignosce Domine, ignosce pie Salvator, ignosce, & miserere. Noli me, tanquam temerarium reprobare, quòd audeam servus valde malus te omnipotentem Deum terribilem, ac nimis tremendum, sine cordis contritione, & lacrymarum fonte, sine reverentia, & tremore laudare.

Utique, Domine, Angeli te Dominum suum adorantes, & laudantes tremunt mira exultatione repleti; ego peccator, dum tibi assisto, laudes dico, peccatorum veniam postulo, cur non corde paveo, vultu palleo, labiis tremo, toto corpore inhorresco, sicque obortis lacrymis coram

ram te indesinenter lueo? Volo, sed non valeo. O amor, vim patior! tu responde pro me, quia nescio quod dicam Deo vitæ meæ.

Et quia, mi Domine, non est speciosa laus in ore peccatoris; laudet te, Domine Deus, tua æterna Deitas, immensa Majestas, infinita Bonitas, laudet te tua altissima Sapientia, tua latissima Misericordia, tua profundissima Justitia.

Tibi, Domine Deus meus, jubilet, & benedicat Humanitas Jesu C. Sanctissima ejus vita, divinissima ejus virtutes, pretiosus ipius sanguis & lacrymæ, dirissima ejus vulnera & livores, cor illius apertum.

Jubilet tibi pro me Mater gloriosissima Filii tui, tabernaculum admirabile gloriæ tuæ.

Tibi, Domine Deus meus, cantes & jubilet SS. Mater Ecclesia, te honorent omnes psalmi, & preces, omnes ejus affectus & amores, omnia ejus vota & desideria, quibus ad te gemit in hac lacrymarum valle.

Jubilent tibi pro me omnes sancti
An-

Angeli, omnes Sancti & Sanctæ, omnium Electorum tuorum exercitus.

Jubilent tibi pro me, & audent te omnes creaturæ, & quæcumque cœli, terræ, & abyssi ambitu continentur.

Benedictum sit in omni loco totius universi nomen tuum, Domine, quod est sanctum, & laudabile, & gloriosum in sæcula.

Jubilent etiam tibi, & gratias agant cor meum, & anima mea, intellectus, memoria, & voluntas mea.

Nunquid enim, Domine, ideo te non laudabo, quia me indignum, & immundum esse agnosco?

Nonne & vermes, & ranæ immundæ coarctantes in paludibus suis, te suum creatorem laudare cupiunt, prout sciunt, & possunt?